^c Ms. Caesen., *peccandi timor*. Male.

^d Hoc casu, a perversa voluntate destinatus ad committendum scelus ; destinare saltem deliberare, statueret casu. MATA.

^e Id est magorum, qui cum Christi nativitate admonuerant. Ita ex ms. Caesens. emendandum duxi, licet Mita cum editis retineat *munus nati natorum*.

^f Fortasse, *addicit*.

^g Alias, *Subterant*.

^h Ex ms. Vallicellano. Editi, *tempus affuit*.

ⁱ Exercitum vocat infantium numerum in Herodiana persecutione occisurum, quem Graeci in suis *Menologiis* et *Aethiopes* in suis *Liturgiis* ad quatuor-

decim millia, praeter omnem veri speciem, extendunt. Quis enim credat in tam angusto terrae angulo, spatio duorum tantum annorum, tot puerorum millia in lucem proditisse, demptis insuper femellis, in quibus facile non servitum est, cum ab illis nil sibi timeret Herodes, iisque infra id tempus placida proculdubio morte preempts ? Et haec ergo ad Graecas fabulas amandanda.

^j Bethleemitas pueros veros martyres esse tenet Ecclesia, eosque eo nomine veteres Patres commendant. In his maxime S. Irenaeus, lib. iv adversus Haeres., cap. 8 ; Cyprianus, epist. 56 ; Augustinus, serm. 10 de sanctis ; auctor homiliae 5 in diversa Evangelii loca apud Origenem. Quo autem jure eo ornentur titulo, merito disputant theologi. Vide *Notum* in iv Sentent. dist. 4 § 21.

ligat martyrium non constare per meritum, sed venire per gratiam. In parvulis quæ voluntas, quod arbitrium, ubi captiva fuit et ipsa natura? De martyrio ergo debemus totum Deo, nil nobis. Vincere diabolum, corpus tradere, contemnere viscera, tormenta expendere, lassare tortorem, capere de injuriis gloriam, de morte vitam, non est virtutis humanæ, muneris est divini. Ad martyrium qui sua virtute currit, per Christum non pervenit ad coronam: sed ipse nos cœlestis perducit ad pabulum, qui nostro dignatus est jacere in stabulo, Jesus Christus Nazareus Dominus noster, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO CLIII.

De eadem.

Fratres, humani sensus non est virginei partus aperire mysterium: quod natura non habet, auctoris est, non naturæ; est opus superni spiritus, quod sentire non potest caro; ubi non est humanitatis indicium, ibi deitatis est signum, dicente propheta: *Ipse Dominus Deus dabit vobis signum. Ecce virgo in utero accipiet (Isa. vii)*. Ubi nil est terreni usus, est ibi cœlestis ordinis totum; quod de mundo non est, munda intellectui non potest subjacere. Conceptus qui virginem servat, partus virginem qui relinquit, divinum est quod generat, non humanum; Deus graditur, ubi vestigium nullatenus humani transitus invenitur; consuetudo deficit, miracula cum geruntur; consuetudines non respiciunt signa, singularitas non admittit exemplum, sicut hodierna pandit lectio, quæ divina narrat prælia parvulorum. Coorta regi cohors sua, magis præmori quam commori tota gestit: Christo dicati milites cœperunt ante militare quam vivere, ante pugnare quam ludere, fundere ante sanguinem quam lactis ubera peroptare: ardentes animæ moras corporis non tulerunt, a gremio ad furentes hostium cuneos pervolantes, anticipant virtutibus blandimenta, vulneribus oscula, unguenta ferro, ut cœlum possint ante inhabitare quam terram, præmia spiritus ante portare quam carnem, ante referre triumphos Deo quam perferre hominum nutrimenta. Vere, vere, fratres, isti sunt gratiæ martyres, conflentur tacentes, nescientes pugnant, vincunt inscii, moriuntur in-

^a Alias, qui non violat.

^b Ex ms. Cæsæn. Editi, timoris ignavia.

^c Titulus proprie lapis inscriptus, vel ipsa lapidis inscriptio. Hac notione, lapideum titulum, habet vetus inscriptio apud J. Sponium, in Itiner. tom. III p. 2 pag. 5. Vide Du-Cangium, in Gloss. tom. III pag. 1252, ubi hujusmodi locum Chrysologi laudat.

^d Mariana hic: Abram pater excelsus, Abraham pater turbæ.

^e Ex eo enim quod multarum gentium erat futura parens... propterea congruo decoratur et nomine. Sarai principem vel domnam meam indicabat, quod uni homini, et uni familiæ præcelleret; verum venturæ dignitati anguste satis respondebat hoc nomen; propterea Deus illam in posterum vocari jussit Sarah; hoc est dominam indefuite, seu principem, ut multarum gentium stirps et origo diceretur. MITA.— Sara princeps mea, Sara princeps absolute, ob copiam posteritatis, Mariana hic. Vide Philonem, de Nominibus mutatis.

conscii, ignari tollunt palmas, coronas rapiunt ignorant. Ergo sicut virginitas corruptionis nescia contulit honorem matri, sic infantia passionis ignara martyrii palmas rapuit et coronas. Sed quid dicemus quod rex ipse qui stare debuit, fugit solus, et fugit monente Patre? Fugere istud est amoris intimi, non timoris ignavi. Si stetisset Christus, haberet eos synagoga filios, hos Ecclesia martyres non haberet.

SERMO CLIV.

In D. Stephanum protomartyrem.

Sicut dominum prædiorum limitibus affixi tituli proloquuntur, ita nomina ipsa sæpe sanctorum merita indicant, testantur insignia. Ita Abraham, quod fide credidit, nominis adjectione monstravit, quando ex Abram Abraham divinitus nuncupatur: ut dilatandum genere, nomine ante dilataretur, dicente Domino: *Et non vocabitur amplius nomen tuum Abram, sed Abraham erit nomen tuum, quia patrem multarum gentium posui te (Gen. xvii)*. Sic coeja sancta ejus cum de sterili fit secunda, ex Sarai vocitata est Sarah, ut et ipsa ante crescat nomine quam crescat pignore; et quia permittente Domino risum edidit si vetula conciperet exarata jam rugis, si pareret desperata jam secunditas, si sterilitas jam penes senectutis extrema prægnans fieret, risum mox quod genuit, nuncupavit; et hoc aptavit in nomine, quod sensu passa est cum rideret: *Et vocavit nomen ejus Isaac, quod interpretatur risus (Gen. xxi)*. Sic Jacob, qui in utero cœpit ante luctari quam vivere, ante viribus superare quam membris, etiam inter viscera materna ipsa supplantatoris est vocabulum consecutus, eo quod antequam nasceretur noscitur divinitus reprobatum supplantasse germanum (Gen. xxv). Et quia longum est ire per singula, sicut Petrus a petra nomen adeptus est, quia primus meruit Ecclesiam fidei firmitate fundare; ita Stephanus vocatus est a corona, quia primus meruit pro Christi nomine subire conflictum, primus meruit sanguine militum Christi martyrium dedicare. Petrus apostolici chori vetustum teneat principatum, aperit intrantibus regnum cœlorum, reos potestate vinciat, poenitentes clementer absolvat; Stephanus est mar-

^d Non mediocri vitio laborantem locum sanavimus ex Latinio. Editi et ipse Mita, promittente Domino, risum credidit.

^e Ennodius, carm. XLIV:

Quid Stephano potentius!
Dicas coronam, martyr est.
Fructum laboris, nomen est.

^h Cain dedicator mortis, ut dicitur serm. 96. Stephanus dedicator martyrii, quia fuit primus qui pro nomine Christi, jam pro nobis passi, mortui et resuscitati, sanguinem fuderit. S. Fulgentius, serm. de eodem. MITA.— Dedicare idem ac initium dare. S. Cyprianus, epist. 33: *Hoc die auspiciatus est, dum dedicat lectionem. Gesta Constantini M.: Palatium usque ad perfectum fecit, quem non dedicavit, id est incepit. Vox Tertulliano familiaris.*

ⁱ Locum exhibet Barthius, Advers. lib. v cap. 2 pag. 2148, et observat choram veteribus pro jure antiquissimo agmine usurpari, raro, vel nunquam pro tristi. Exempla profert.

tyrum primus, Stephanus purpuratum a ducat exercitum, qui pro Domini sui b adhuc calente sanguine sanguinem suum avidus bellator effundit. Et quia sanguore proprio tinctam sibi ipse purpuram conquistavit, merito a rege suo consecutus est post coronam, qui jam cum nasceretur nomen sortitus est a corona: vere quem præsavit et prædestinavit, ipsum nunc martyrii primum vocavit ad gloriam.

• SERMO CLV.

De kalendis Januarii, quæ varia gentium superstitione polluebantur.

Ubi nostram Christus pie natus est ad salutem, mox diabolus divinæ bonitati numerosa genuit et perniciose portenta, ut ridiculum de religione componeret, in sacrilegium verteret sanctitatem, de honore Dei Deo pararet injuriam. Hinc est, fratres, hinc est quod d hodie gentiles deos suos fœditatibus exquisitis, excogitato dedecore, et ipsa turpitudine turpiores e videndos trahunt, distrahunt, f pertrahunt, quos faciunt non videndos. Quæ vanitas, qualis dementia, quanta cæcitas, fateri deos, et eos ludibriis infelicibus infamare! Irrisores sunt, cultores non sunt, qui deos quos venerantur illudunt; injuriis afficiunt, non honorant, qui deos a quibus se formatos existimant, sic deformant, confundunt, non glorificant, qui eos de ipsa confusione componunt. Vere sicut ait Apostolus, *Quia non probaverunt Deum habere in notitia, tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciant ea quæ non conveniunt (Rom. 1):* quando eis quibus humana abrogant, dant divina, quando

• Alias, ducit, duxit.

b Passus dicitur ab aliquibus die 3 Augusti ejusdem anni 34, quo Christus cruci affixus est pro omnium salute. Sed et traditione Ecclesie, Patrum testimonio comprobata, coronatus est vii kalend. Januarii anno Christi 34 ex leto, inchoante illo ipso die anno 35 a nativitate Domini. MITA. — Martyrologium Adonis editum a claris. Georgio, tom. I, pag. 7: *Natale S. Stephani protomartyris non longe post ascensionem Domini passi, eodem scilicet anno passionis Christi.* An vero die 26 Decembris S. Stephani natalis celebraretur, vel ejus inventio, an illius translatio Constantinopolim, quæ ann. Dom. 439 hac die facta fuisse dicitur, consulendus Baronius in Martyr., die 3 Augusti, ac item Sollierius ad Usuardum, die 3 Augusti.

c Sermo hic laudatur a Martene de Antiq. Eccles. Discipl. tom. I pag. 104. Notum omnibus, kalendas Januarias, quarum tertium diem vel pridie Novarum Vota vocitatum est, quod eo die vota pro salute principis susciperentur, apud Christianos adhuc immoderate libertatis et intemperantiæ fuisse. Quamobrem antiqui Patres et concilia acriter contra eorum observationem invehantur. Chrysostomus, homil. 23 in eos qui novilitia observant, tom. I pag. 264 edit. Francofurt. 1698, multos eo die superstitione observationi et auguriis deditos esse dicit, ac putare reliquum annum se hilariter transacturos, si novilitium hoc hilariter degerent. Similes quas Chrysostomus querelas habet Augustinus, serm. 5. de kalend. Januarii tom. X pag. 621; Asterius Amasenus, hom. 4 de festo kalend., ap. Combefis. auct. nov. pag. 65; Ambrosius serm. 17 per totum. Prudentius lib. I contra Synmachum:

... Jaso etiam celebri de mente litatur
Amplius epulæque sacris, quas inveterato
Neu miser! sub honore agitant, et gaudia ducunt

A eos judicant dignos celo, quando ipsos faciunt terra ipsa non dignos, vere dati sunt in reprobum sensum; et e non est hoc judicii humani, est hoc sapientiæ Dei, ut ipsi sint injuriarum Dei vindices, qui injuriis probantur auctores. Quæ ira, quæ ultio, sic in Deum de idolis exsequeretur offensam, ut eos quos vetustas aris, incenso, victimis, gemmis, auro deos esse mentita est, posteritas turpi cultu homines fuisse turpissimos judicaret, et eorum vitam, mores, actus, ipsis eorum signaret in vultibus, ac doceret tales fugiendos esse potius quam colendos! Desseamus, fratres, et eos qui talia sunt secuti, et nos evasisse talia cœlitus gaudeamus. Quorum formant adulteria in simulacris, quorum fornicationes imaginibus mandant, quorum b titulant incesta picturis, quorum crudelitates commendant libris, quorum parricidia tradunt sæculis, quorum impietates personant tragœdiis, quorum obscena ludunt, hos qua dementia deos crederent, nisi quia criminum desiderio, amore scelerum possidentur, i deos exoptant habere criminosos? Qui peccare cupit, peccatorum colit et veneratur auctores. Hinc est quod se Veneri adulter inseruit; hinc est quod se Marti crudelis addidit. j Hæc diximus, fratres, ut proderemus causam: quare gentiles hodie faciant deos suos talia committere, quæ sustinemus, et faciant tales qui videntibus et horri sint et pudori; faciant ut eos aliquando et ipsi qui faciunt horreant et relinquunt, et Christiani gloriantur a talibus se liberatos esse per Christum: si modo non eorum ex spectaculis polluantur, si eorum non in-

C Festa kalendarum. Sic observatio crevit
Ex atavis quondam male cepta; deinde secutis
Tradita temporibus, serisque nepotibus auctam.
Traxerunt longam corda inconsulta catenam,
Mosque tenebrosus vitiosa in sæcula fluxit.

Vide Martene de Antiq. Eccles. Discipl. tom. I pag. 104; Durantium, lib. xi cap. 48 pag. 380; Du-Cangium, tom. II pag. 13; clariss. Sabbatium, kalend. pag. 12; concilium Trullanum, canon. 62 concilior. tom. VII pag. 1375; Bing. Orig. Eccles. tom. IX pag. 6 § 3, ubi Chrysologus citat.

d Ex hoc textu dignum observatione censeo ea tempestate multos de plebe ac nobiles fuisse Ravennæ, qui adhuc gentilitio more viverent, idolaque colerent. MITA. — Sed iudicia hæc Christianis etiam usitata erant. Consule quoad Ravennates Rubeum Histor. lib. II pag. 106.

e Editi: *Ipsa turpitudine turpiores deos suos videndos trahunt.* Frustra repetita verba deos suos expungit Meursius.

f Simulacra enim deorum tunc temporis producebantur cum omni cultu: *Qui cum ridiculus esset ridiculum facere, et insultare ipsis diis suis talibus productionibus ait Chrysologus.* Barthius, Advers. lib. XIII cap. 12 pag. 2503.

g De hujusmodi lectionis veritate merito suspicandum esse notat Latinius: nam in suo codice legerat: *Non est hoc judicii divini.* Genuinam lectionem restitimus.

h Exornant. Tertullianus in poem. de Judicio Dei:

Quis mihi ruricolæ aptabit carmine mosas
Et vernis rosas titulabit floribus auras?

i Editi, *criminum deos exoptant.* Tò *criminum* bis repetitum iterum expungit Meursius

j Totam periodum ex mss. et conjectura restituit Mitæ. Alta nox penes alias editiones.

quinent thura tactu, si hujusmodi fugiant de assensione discrimen, quia factis semper est equalis assensus, Apostolo probante, cum dicit: *Non solum qui faciunt ea, sed etiam qui consentiunt facientibus* (Rom. 1). Et si tanta est de assensione damnatio, quis satis luceat eos qui simulacra faciunt semetipsos? Nonne isti amiserunt imaginem Dei, similitudinem perdiderunt, Christi exuti sunt indumentum, qui se simulacrorum formis sacrilegis formaverunt? Sed dicit aliquis, Non sunt hæc sacrilegiorum studia, vota sunt hæc jocorum; et hoc esse novitatis lætitiæ, non vetustatis errorem; esse hoc anni principium, non gentilitatis offensam. Erras, homo, non sunt hæc ludicra, sunt crimina. Quis de impietate ludit, de sacrilegio quis jocatur, piaculum quis dicit risum? Satis se decipit, qui sic sentit; tyrannus est, tyranni habitum qui præsumit. Qui se deum facit, Deo vero contradictor existit; imaginem Dei portare noluit, qui idoli voluerit portare personam; qui jocari voluerit cum diabolo, non poterit gaudere cum Christo. Nemo cum serpente securus ludit, nemo cum diabolo jocatur impune. Si quæ sunt ergo viscera pietatis in nobis, si quæ est in nobis contemplatio humanitatis, si quæ nos habet fraternæ salutis affectio, abstrahamus eos qui sic ad perditionem currunt, rapiuntur ad mortem, trahuntur ad tartara, festini sunt in gehennam. Abstrahat ergo pater filium, servum dominus, parens parentem, civem civis, homo hominem, Christianus omnes qui se bestiis compararunt, exæquarent jumentis, ^b aptaverunt pecudibus, demonibus formaverunt. Et ille qui liberat, invenit præmium; qui negligit, acquirit offensam. Beatus qui suæ vitæ custos est, et provisor est salutis alienæ.